
2024 年 4 月 3日 

お客様各位 

イチビキ株式会社 

 

 

小林製薬株式会社製「紅麹」不使用についてのお知らせ 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

 

弊社の全ての製品において、健康被害が報道されている小林製薬株式会社製の紅麹原

料は使用しておりません。 

 

弊社にて製造しております全ての醸造品（あま酒、みそ、しょうゆ、塩糀、しょうゆ

糀、金山寺みそ等）に使用している麹菌は、「ニホンコウジカビ」でございます。「紅

麹」は使用しておりません。「ニホンコウジカビ」と「紅麹」は全く異なる種類の菌で

ございます。 

なお、一部の製品に着色料としてベニコウジ色素を使用しておりますが、小林製薬株

式会社製ではないことを確認いたしました。 

 

今後も品質の向上、安心安全な商品づくりに努めてまいります。今後とも変わらぬご

愛顧を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

以上 


